










PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO

PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07
Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: , Data: 

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.285.900,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.711.600,00

SUB TOTAL 18.997.500,00

1.102.500,00

20.100.000,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 797.500,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,00

SUB TOTAL 802.500,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 300.000,00

TOTAL 1.102.500,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 18.997.500,00
DESPESAS DE CAPITAL 802.500,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00

20.100.000,00TOTAL DE DESPESA

20.100.000,00TOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIçõES DE MELHORIA 1.231.200,00
CONTRIBUIçõES 70.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 63.400,00
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 21.680.100,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 43.500,00
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.988.200,00

SUB TOTAL 20.100.000,00

20.100.000,00
TOTAL

1.102.500,00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 23.088.200,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -2.988.200,00

TOTAL DE RECEITAS 20.100.000,00

20.100.000,00TOTAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:05 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:11 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:16 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:17 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO

PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07
Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:05 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:11 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:16 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:17 Usuário: SERVACON



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Página 1

Lei: , Data: 

18.997.500,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
10.285.900,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

10.285.900,003    APLICAÇÕES DIRETAS1 90 00. . .
3      APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS1 90 01. . . 93.000,00
3      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1 90 04. . . 289.100,00
3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 7.351.500,00
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 2.324.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS1 90 91. . . 85.100,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1 90 92. . . 3.100,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS1 90 94. . . 140.100,00

8.711.600,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .
36.000,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50 00. . .

3      SUBVENÇÕES SOCIAIS3 50 43. . . 36.000,00
50.500,003    TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3 71 00. . .

3      RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3 71 70. . . 50.500,00
8.625.100,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90 00. . .

3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 25.100,00
3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 1.849.600,00
3      PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E3 90 31. . . 3.000,00
3      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3 90 32. . . 843.800,00
3      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3 90 33. . . 11.000,00
3      OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE3 90 34. . . 48.000,00
3      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 90 35. . . 10.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 240.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 90 39. . . 4.701.400,00
3      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ3 90 40. . . 440.000,00
3      CONTRIBUIÇÕES3 90 41. . . 5.000,00
3      AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3 90 46. . . 30.000,00
3      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3 90 47. . . 217.000,00
3      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3 90 48. . . 93.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS3 90 91. . . 95.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3 90 92. . . 5.100,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 90 93. . . 8.100,00

802.500,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
797.500,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

797.500,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90 00. . .
4      OBRAS E INSTALAÇÕES4 90 51. . . 145.000,00
4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 234.500,00
4      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4 90 61. . . 405.000,00
4      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES4 90 93. . . 13.000,00

5.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00 00. . .
5.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90 00. . .

4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 90 71. . . 5.000,00
300.000,009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00 00. . .

300.000,009   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00 00. . .
300.000,009    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 00. . .

9      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 99. . . 300.000,00

T O T A L 20.100.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 1

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

01

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

GABINETE DA PREFEITA

GABINETE DA PREFEITURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 251.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 71.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 256.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 2

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

02

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 400.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 960.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 353.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 353.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.007.000,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 50.000,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50.000,003 3 71 70. . . 0.01.00.110.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 957.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 350.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 400.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 80.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       CONTRIBUIÇÕES 5.000,003 3 90 41. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 270.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 305.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 305.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 250.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 1.665.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 3

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

02

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.066.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 855.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 855.000,003 1 90 00. . .

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 55.000,003 1 90 01. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 800.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 211.000,003 3 90 00. . .

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 211.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 1.066.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 4

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

02

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE FINANÇAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 225.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 447.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 160.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 512.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 512.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 280.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 225.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 6 90 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 5.000,004 6 90 71. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 682.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 5

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

02

04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE ASSUNTOS JURÍDICOS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 170.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 206.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 195.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 195.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 110.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,003 1 90 91. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 80.000,003 1 90 91. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 181.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 181.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 70.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 90.000,003 3 90 91. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,003 3 90 91. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 4.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 4.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 380.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 6

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

03

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 100.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.348.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 50.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 75.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 25.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 732.200,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 596.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 596.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.220.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 440.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 135.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.220.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.220.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.734.300,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.734.300,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL DE CONSUMO 140.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.220.000

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.220.002

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.100,003 3 90 30. . . 0.05.00.288.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 90.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 32.200,003 3 90 36. . . 0.02.00.220.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.05.00.288.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 480.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.220.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 60.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.288.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 25.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.220.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.220.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.220.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003 3 90 93. . . 0.01.00.220.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 15.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.220.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.05.00.282.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.220.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.282.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.220.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.220.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 7

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

03

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

GrupoF.R.-C.A.

T O T A L 2.380.300,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 8

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

03

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDEB

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.308.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 299.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.347.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.347.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.271.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 45.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.272.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000,003 1 90 04. . . 0.02.00.261.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.271.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 550.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.272.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.274.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.262.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,003 1 90 11. . . 0.02.00.261.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.261.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.262.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.271.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 160.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.272.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 90 13. . . 0.02.00.274.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.271.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.272.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,003 1 90 94. . . 0.02.00.261.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 260.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.273.000

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.274.000

       MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.262.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.273.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 55.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.274.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 80.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.273.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.274.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.273.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 40.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.262.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.274.000

DESPESAS DE CAPITAL 48.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 98.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 98.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 28.000,004 4 90 51. . . 0.02.00.274.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,004 4 90 51. . . 0.02.00.262.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.274.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.262.000

T O T A L 2.705.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 9

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

03

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 40.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 466.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 400.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.210.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.210.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.210.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 106.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.210.000

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.210.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.210.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.210.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.282.000

DESPESAS DE CAPITAL 12.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 12.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.210.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.210.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.210.000

T O T A L 518.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 10

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

03

05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE MERENDA ESCOLAR

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 27.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 27.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 4.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 191.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 50.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 299.100,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 299.100,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 14.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.283.000

       MATERIAL DE CONSUMO 191.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.282.000

       MATERIAL DE CONSUMO 27.100,003 3 90 30. . . 0.05.00.285.000

       MATERIAL DE CONSUMO 13.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.284.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 304.100,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 11

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

04

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 20.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 3.899.500,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 486.500,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 13.500,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 97.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.621.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.621.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.310.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.05.00.301.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.705.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.310.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 271.000,003 1 90 11. . . 0.05.00.301.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 505.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.310.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,003 1 90 13. . . 0.05.00.301.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.310.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.895.500,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 500,003 3 71 00. . .

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 500,003 3 71 70. . . 0.01.00.302.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.895.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL DE CONSUMO 130.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.301.000

       MATERIAL DE CONSUMO 18.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.304.000

       MATERIAL DE CONSUMO 24.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.303.000

       MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.301.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 180.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.310.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003 3 90 32. . . 0.02.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.02.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.280.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.303.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 13.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.301.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.500,003 3 90 39. . . 0.05.00.302.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.310.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.310.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.310.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.01.00.310.000

DESPESAS DE CAPITAL 500,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 161.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 167.500,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 167.500,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.310.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.310.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 12

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

04

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.-C.A.

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.02.00.301.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.301.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004 4 90 52. . . 0.05.00.303.000

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 150.000,004 4 90 61. . . 0.01.00.310.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,004 4 90 93. . . 0.01.00.310.000

T O T A L 4.684.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 13

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

05

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SETOR DE CULTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 205.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.500,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 115.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 205.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 14

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

05

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 52.500,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.500,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 47.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 40.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 62.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 15

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

06

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

SETOR DE DESPORTO E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 140.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 3.000,003 3 90 31. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 25.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 150.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 16

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

07

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

SETOR DE AGRICULTURA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 73.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 83.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 17

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

07

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 190.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 110.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 190.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 18

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

08

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

SETOR DE SERVIÇOS URBANOS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 30.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.033.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 580.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 580.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 570.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 483.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 483.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 150.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.140.000

       MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.140.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 35.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.140.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 1.098.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 19

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

08

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

S.E.R.M. E OFICINAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 15.100,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 1.474.000,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 130.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 670.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 670.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 570.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 949.100,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 949.100,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.130.000

       MATERIAL DE CONSUMO 300.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.140.000

       MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 90.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 70.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.100,003 3 90 39. . . 0.01.00.130.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 412.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.140.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 15.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.140.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 1.634.100,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 20

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

08

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

DEFESA CIVIL E CORPO DE BOMBEIROS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 6.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 21

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

09

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 5.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 500,003 3 90 30. . . 0.01.00.510.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.500,003 3 90 32. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500,003 3 90 39. . . 0.01.00.510.000

T O T A L 5.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 22

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

09

02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 52.400,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 493.400,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 9.900,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 295.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 295.500,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 220.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.510.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,003 1 90 11. . . 0.05.00.510.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.510.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.510.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.200,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 260.200,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.05.00.510.000

       MATERIAL DE CONSUMO 8.400,003 3 90 30. . . 0.01.00.510.000

       MATERIAL DE CONSUMO 9.000,003 3 90 30. . . 0.02.00.510.000

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.05.00.510.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 70.000,003 3 90 32. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 900,003 3 90 36. . . 0.02.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400,003 3 90 36. . . 0.05.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 50.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.02.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 36.000,003 3 90 39. . . 0.05.00.510.000

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 60.000,003 3 90 48. . . 0.01.00.510.000

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.510.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.510.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.05.00.510.000

T O T A L 565.700,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 23

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

09

03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 14.500,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 7.300,003 0 00 00. . .

DESPESAS CORRENTES 38.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.800,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 36.000,003 3 50 00. . .

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 36.000,003 3 50 43. . . 0.01.00.510.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 23.800,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 500,003 3 90 30. . . 0.01.00.510.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,003 3 90 32. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500,003 3 90 39. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 14.500,003 3 90 39. . . 0.02.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.300,003 3 90 39. . . 0.05.00.510.000

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.510.000

T O T A L 61.800,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 24

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

09

04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FMDCA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 121.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 105.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 105.000,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.510.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.510.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,003 1 90 94. . . 0.01.00.510.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,003 3 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.510.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,003 3 90 32. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,003 3 90 36. . . 0.01.00.510.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.510.000

DESPESAS DE CAPITAL 2.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.510.000

T O T A L 123.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 25

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

10

01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

GrupoF.R.-C.A.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,009 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,009 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,009 9 99 99. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 300.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 26

Lei: , Data: 

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

01

CAMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 925.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 623.400,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 623.400,003 1 90 00. . .

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 38.000,003 1 90 01. . . 0.01.00.110.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,003 1 90 04. . . 0.01.00.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 460.000,003 1 90 11. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 125.000,003 1 90 13. . . 0.01.00.110.000

       SENTENÇAS JUDICIAIS 100,003 1 90 91. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,003 1 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,003 1 90 94. . . 0.01.00.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.600,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 301.600,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 3.600,003 3 90 14. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 34.000,003 3 90 30. . . 0.01.00.110.000

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.800,003 3 90 32. . . 0.01.00.110.000

       OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 48.000,003 3 90 34. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 36. . . 0.01.00.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 65.000,003 3 90 39. . . 0.01.00.110.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 70.000,003 3 90 40. . . 0.01.00.110.000

       AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 30.000,003 3 90 46. . . 0.01.00.110.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,003 3 90 47. . . 0.01.00.110.000

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,003 3 90 92. . . 0.01.00.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,003 3 90 93. . . 0.01.00.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004 0 00 00. . .

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 50.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004 4 90 51. . . 0.01.00.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004 4 90 52. . . 0.01.00.110.000

T O T A L 975.000,00

T O T A L   G E R A L 20.100.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:23 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:25 Usuário: SERVACON



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1

Lei: , Data: 

F.R.-C.A.
SubCategoria

1000.00.0.0 23.088.200,00RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0 1.231.200,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIçõES DE MELHORIA

1110.00.0.0 1.162.500,00IMPOSTOS

1112.00.0.0 624.500,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMôNIO

1112.50.0.0 374.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1112.50.0.1 310.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P

1112.50.0.2 3.500,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA -

1112.50.0.3 40.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D

1112.50.0.4 17.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D

1112.50.0.9 4.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D

1112.53.0.0 250.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE
BENS IMóVEIS E D

1112.53.0.1 250.000,000.01.00.110.000IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE
BENS IMóVEIS E D

1113.00.0.0 126.000,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 126.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03.1.0 110.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO

1113.03.1.1 110.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.4.0 16.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 16.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1114.00.0.0 412.000,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO E CIRCULAçãO DE
MERCADORIAS E SERV

1114.51.0.0 412.000,00IMPOSTOS SOBRE SERVIçOS

1114.51.1.0 412.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN

1114.51.1.1 390.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN - PRINCI

1114.51.1.2 5.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN -  MULTA

1114.51.1.3 12.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN - DíVIDA

1114.51.1.4 2.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN - DíVIDA

1114.51.1.9 3.000,000.01.00.110.000IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN - DíVIDA

1120.00.0.0 68.700,00TAXAS

1121.00.0.0 53.100,00TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLíCIA

1121.01.0.0 53.100,00TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO

1121.01.0.1 18.000,000.01.00.110.000TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
PRINCIPAL

1121.01.0.2 1.000,000.01.00.110.000TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -  
MULTAS E JUROS

1121.01.0.3 14.000,000.01.00.110.000TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
DíVIDA ATIVA

1121.01.0.4 14.100,000.01.00.110.000TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
DíVIDA ATIVA -

1121.01.0.9 6.000,000.01.00.110.000TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO -
DíVIDA ATIVA -

1122.00.0.0 15.600,00TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

1122.01.0.0 15.600,00TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS EM GERAL

1122.01.0.1 15.000,000.01.00.110.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS EM GERAL -
PRINCIPAL

1122.01.0.2 200,000.01.00.110.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS EM GERAL -  
MULTAS E JUROS

1122.01.0.3 200,000.01.00.110.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS EM GERAL -
DíVIDA ATIVA

1122.01.0.4 100,000.01.00.110.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS EM GERAL -
DíVIDA ATIVA - M

1122.01.0.9 100,000.01.00.110.000TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS EM GERAL -
DíVIDA ATIVA - A

1200.00.0.0 70.000,00CONTRIBUIçõES

1240.00.0.0 70.000,00CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1241.00.0.0 70.000,00CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1241.50.0.0 70.000,00CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 2

Lei: , Data: 

F.R.-C.A.
SubCategoria

1241.50.0.1 70.000,000.01.00.110.000CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE
ILUMINAçãO PúBLICA

1300.00.0.0 63.400,00RECEITA PATRIMONIAL

1310.00.0.0 20.000,00EXPLORAçãO DO PATRIMôNIO IMOBILIáRIO DO ESTADO

1311.00.0.0 20.000,00EXPLORAçãO DO PATRIMôNIO IMOBILIáRIO DO ESTADO

1311.01.0.0 20.000,00ALUGUéIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDêMIOS,
TARIFAS DE OCUPAç

1311.01.1.0 20.000,00ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS

1311.01.1.1 20.000,000.01.00.110.000ALUGUéIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1320.00.0.0 42.400,00VALORES MOBILIáRIOS

1321.00.0.0 42.400,00JUROS E CORREçõES MONETáRIAS

1321.01.0.0 42.400,00REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS

1321.01.0.1 200,000.01.00.111.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 30.000,000.01.00.111.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 100,000.01.00.131.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 2.000,000.01.00.141.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 100,000.01.00.221.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 100,000.01.00.311.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 200,000.02.00.221.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 5.000,000.02.00.263.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 1.000,000.02.00.311.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 200,000.02.00.511.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 100,000.05.00.111.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 100,000.05.00.221.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 1.000,000.05.00.221.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 2.000,000.05.00.311.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1 300,000.05.00.511.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1390.00.0.0 1.000,00DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

1399.00.0.0 1.000,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1399.99.0.0 1.000,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1399.99.0.1 1.000,000.01.00.110.000OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL

1700.00.0.0 21.680.100,00TRANSFERêNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0 13.461.900,00TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

1711.00.0.0 11.255.000,00TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO
NA RECEITA DA UNI

1711.51.0.0 11.140.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - FPM

1711.51.1.0 10.200.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - COTA ME

1711.51.1.1 10.200.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - COTA ME

1711.51.2.0 470.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO
MUNICíPIOS – 1% COTA

1711.51.2.1 470.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO
MUNICíPIOS – 1% COTA

1711.51.3.0 470.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - 1% COTA

1711.51.3.1 470.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS
MUNICíPIOS - 1% COTA

1711.52.0.0 115.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1711.52.0.1 115.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1712.00.0.0 1.110.000,00TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAçõES FINANCEIRAS
PELA EXPLORAçãO

1712.52.0.0 1.110.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA
PRODUçãO DE PETRóL

1712.52.1.0 950.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA
PRODUçãO DE PETRóL

1712.52.1.1 950.000,000.01.00.140.000COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA
PRODUçãO DE PETRóL

1712.52.4.0 160.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO –
FEP

1712.52.4.1 160.000,000.01.00.140.000COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO –
FEP - PRINCIPAL

1713.00.0.0 499.500,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS 

1713.50.0.0 499.500,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS –

1713.50.1.0 448.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENçãO DAS AçõES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 3

Lei: , Data: 

F.R.-C.A.
SubCategoria

1713.50.1.1 448.000,000.05.00.301.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENçãO DAS AçõES

1713.50.2.0 6.500,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENçãO DAS AçõES

1713.50.2.1 6.500,000.05.00.302.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENçãO DAS AçõES

1713.50.3.0 27.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENçãO DAS AçõES

1713.50.3.1 27.000,000.05.00.303.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENçãO DAS AçõES

1713.50.4.0 18.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENçãO DAS AçõES

1713.50.4.1 18.000,000.05.00.304.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENçãO DAS AçõES

1714.00.0.0 529.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIME

1714.50.0.0 400.000,00TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

1714.50.0.1 400.000,000.05.00.282.000TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL

1714.52.0.0 54.000,00TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAçã

1714.52.0.1 14.000,000.05.00.283.000TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAçã

1714.52.0.1 13.000,000.05.00.284.000TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAçã

1714.52.0.1 27.000,000.05.00.285.000TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAçã

1714.53.0.0 75.000,00TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE APOIO AO T

1714.53.0.1 75.000,000.05.00.288.000TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE APOIO AO T

1716.00.0.0 54.400,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTêNCIA

1716.50.0.0 54.400,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTêNCIA

1716.50.0.1 54.400,000.05.00.510.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTêNCIA

1719.00.0.0 14.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNIãO E
DE SUAS ENTIDAD

1719.99.0.0 14.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNIãO E
DE SUAS ENTIDAD

1719.99.0.1 14.000,000.01.00.110.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNIãO E
DE SUAS ENTIDAD

1720.00.0.0 5.518.200,00TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS E

1721.00.0.0 4.641.000,00PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL

1721.50.0.0 4.100.000,00COTA-PARTE DO ICMS

1721.50.0.1 4.100.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1721.51.0.0 500.000,00COTA-PARTE DO IPVA

1721.51.0.1 500.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1721.52.0.0 26.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS

1721.52.0.1 26.000,000.01.00.110.000COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - PRINCIPAL

1721.53.0.0 15.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO
DOMíNIO ECONôMI

1721.53.0.1 15.000,000.01.00.130.000COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO
DOMíNIO ECONôMI

1722.00.0.0 10.000,00TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAçõES FINANCEIRAS
PELA EXPLORAçãO

1722.52.0.0 10.000,00COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAçãO FINANCEIRA
PELA PRODUçãO

1722.52.0.1 10.000,000.01.00.140.000COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAçãO FINANCEIRA
PELA PRODUçãO

1723.00.0.0 101.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS

1723.50.0.0 101.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS

1723.50.0.1 101.000,000.02.00.301.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS -

1724.00.0.0 732.000,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF
E DE SUAS ENTID

1724.51.0.0 732.000,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS
DESTINADAS A PROGRAM

1724.51.0.1 732.000,000.02.00.220.000TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS
DESTINADAS A PROGRAM

1729.00.0.0 34.200,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL

1729.99.0.0 34.200,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF

1729.99.0.1 34.200,000.02.00.510.000OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF -
PRINCIPAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 4

Lei: , Data: 

F.R.-C.A.
SubCategoria

1750.00.0.0 2.700.000,00TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PúBLICAS

1751.00.0.0 2.700.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçãO E DESENVOL

1751.50.0.0 2.700.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçãO E DESENVOL

1751.50.0.1 2.700.000,000.02.00.260.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENçãO E DESENVOL

1900.00.0.0 43.500,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.0.0 1.500,00INDENIZAçõES, RESTITUIçõES E RESSARCIMENTOS

1921.00.0.0 500,00INDENIZAçõES

1921.99.0.0 500,00OUTRAS INDENIZAçõES

1921.99.0.1 500,000.01.00.110.000OUTRAS INDENIZAçõES - PRINCIPAL

1922.00.0.0 1.000,00RESTITUIçõES

1922.99.0.0 1.000,00OUTRAS RESTITUIçõES

1922.99.0.1 1.000,000.01.00.110.000OUTRAS RESTITUIçõES - PRINCIPAL

1990.00.0.0 42.000,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1999.00.0.0 42.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1999.12.0.0 7.000,00ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIçãO EM DíVIDA ATIVA E
RECEITAS DE

1999.12.2.0 7.000,00ÔNUS DE SUCUMBêNCIA

1999.12.2.1 7.000,000.01.00.110.000ÔNUS DE SUCUMBêNCIA - PRINCIPAL

1999.99.0.0 35.000,00OUTRAS RECEITAS

1999.99.2.0 35.000,00OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO
PROJETADAS PELA RFB -

1999.99.2.1 35.000,000.01.00.110.000OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO
PROJETADAS PELA RFB -

9000.00.0.0 -2.988.200,00(R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0 -2.988.200,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.988.200,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.988.200,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -2.988.200,000.01.00.110.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 20.100.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

20.100.000,00RECEITA CORRENTE

0,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 20.100.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:10 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:20 Usuário: SERVACON
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:22 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

01 GABINETE DA PREFEITA

Operação Especial

04 Administração 5.000,00 251.000,00 256.000,00

122 Administração Geral 5.000,00 251.000,00 256.000,0004

0001 5.000,00 251.000,00 256.000,0004 122 GABINETE

5.000,0004.122.0001.1001.0000 5.000,00Investimentos no Gabinete

251.000,0004.122.0001.2001.0000 251.000,00Manutenção das Atividades do Gabinete

5.000,00 251.000,00TOTAL 256.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Operação Especial

04 Administração 310.000,00 2.232.000,00 2.542.000,00

122 Administração Geral 310.000,00 2.232.000,00 2.542.000,0004

0002 305.000,00 1.360.000,00 1.665.000,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA

275.000,0004.122.0002.1002.0000 275.000,00Investimentos na Administração

30.000,0004.122.0002.1023.0000 30.000,00Investimentos SIAFIC

1.260.000,0004.122.0002.2002.0000 1.260.000,00Manutenção das Atividades da Administração

100.000,0004.122.0002.2034.0000 100.000,00Manutenção das Atividades SIAFIC

0005 5.000,00 672.000,00 677.000,0004 122 GESTÃO DE FINANÇAS

5.000,0004.122.0005.1003.0000 5.000,00Investimentos Setor Financeiro

672.000,0004.122.0005.2004.0000 672.000,00Manutenção das Atividades do Setor Financeiro

0006 200.000,00 200.000,0004 122 ASSUNTOS JURÍDICOS

200.000,0004.122.0006.2005.0000 200.000,00Manutenção das Atividades do Jurídico

09 Previdência Social 801.000,00 801.000,00

271 Previdência Básica 801.000,00 801.000,0009

0003 801.000,00 801.000,0009 271 PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

801.000,0009.271.0003.2003.0000 801.000,00Previdência Social Geral

28 Encargos Especiais 450.000,00 450.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 5.000,0028 5.000,00

0004 5.000,0028 843 5.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

28.843.0004.0003.0000 5.000,005.000,00Amortização de Dívidas

846 Outros Encargos Especiais 445.000,0028 445.000,00

0004 445.000,0028 846 445.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0004.0001.0000 210.000,00210.000,00Contribuição PASEP

28.846.0004.0002.0000 55.000,0055.000,00Aposentadorias e Reformas

28.846.0004.0004.0000 10.000,0010.000,00Sentenças Judiciais

28.846.0004.0005.0000 30.000,0030.000,00Requisitório de Pequeno Valor

28.846.0004.0006.0000 140.000,00140.000,00Precatórios

310.000,00 3.033.000,00TOTAL 3.793.000,00450.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

12 Educação 165.000,00 5.742.400,00 5.907.400,00

306 Alimentação e Nutrição 5.000,00 299.100,00 304.100,0012

0011 5.000,00 299.100,00 304.100,0012 306 MERENDA ESCOLAR

5.000,0012.306.0011.1008.0000 5.000,00Investimentos na Merenda Escolar

299.100,0012.306.0011.2013.0000 299.100,00Manutenção da Distribuição de Merenda Escolar

361 Ensino Fundamental 100.000,00 3.927.300,00 4.027.300,0012

0007 50.000,00 2.330.300,00 2.380.300,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

50.000,0012.361.0007.1004.0000 50.000,00Investimentos no Ensino Fundamental

1.023.000,0012.361.0007.2006.0000 1.023.000,00Manutencão das Atividades do Ensino Fundamental

1.307.300,0012.361.0007.2007.0000 1.307.300,00Transporte de Alunos do Ensino Fundamental

0008 50.000,00 1.597.000,00 1.647.000,0012 361 FUNDEB

50.000,0012.361.0008.1005.0000 50.000,00Investimentos no FUNDEB - Ensino Fundamental

1.597.000,0012.361.0008.2008.0000 1.597.000,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Ensino
Fundamental

365 Educação Infantil 60.000,00 1.516.000,00 1.576.000,0012

0008 48.000,00 1.010.000,00 1.058.000,0012 365 FUNDEB

48.000,0012.365.0008.1006.0000 48.000,00Investimentos no FUNDEB - Educação Infantil

855.000,0012.365.0008.2009.0000 855.000,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação
Infantil - Pré Escola

155.000,0012.365.0008.2010.0000 155.000,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação
Infantil - Creche

0009 12.000,00 506.000,00 518.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.000,0012.365.0009.1007.0000 12.000,00Investimentos da Educação Infantil

506.000,0012.365.0009.2011.0000 506.000,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil

165.000,00 5.742.400,00TOTAL 5.907.400,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 167.500,00 4.516.500,00 4.684.000,00

301 Atenção Básica 167.500,00 4.516.000,00 4.683.500,0010

0012 167.500,00 4.516.000,00 4.683.500,0010 301 SERVIÇOS DE SAÚDE

167.500,0010.301.0012.1009.0000 167.500,00Investimentos na Saúde

4.141.000,0010.301.0012.2014.0000 4.141.000,00Manutenção das Atividades na Saúde

375.000,0010.301.0012.2015.0000 375.000,00Manutenção do PSF

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 500,00 500,0010

0012 500,00 500,0010 302 SERVIÇOS DE SAÚDE

500,0010.302.0012.2016.0000 500,00Manutenção do SAMU

167.500,00 4.516.500,00TOTAL 4.684.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Operação Especial

13 Cultura 205.500,00 205.500,00

392 Difusão Cultural 205.500,00 205.500,0013

0013 205.500,00 205.500,0013 392 CULTURA

205.500,0013.392.0013.2017.0000 205.500,00Manutenção das Atividades Culturais

23 Comércio e Serviços 10.000,00 52.500,00 62.500,00

695 Turismo 10.000,00 52.500,00 62.500,0023

0014 10.000,00 52.500,00 62.500,0023 695 FUMTUR

10.000,0023.695.0014.1010.0000 10.000,00Investimentos no Fundo Municipal de Turismo

52.500,0023.695.0014.2018.0000 52.500,00Manutenção das Atividades no Turismo

10.000,00 258.000,00TOTAL 268.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

Operação Especial

27 Desporto e Lazer 10.000,00 140.000,00 150.000,00

812 Desporto Comunitário 10.000,00 140.000,00 150.000,0027

0015 10.000,00 140.000,00 150.000,0027 812 DESPORTO AMADOR

10.000,0027.812.0015.1011.0000 10.000,00Investimentos no Esporte e Lazer

140.000,0027.812.0015.2019.0000 140.000,00Manutenção das Atividades do Esporte e Lazer

10.000,00 140.000,00TOTAL 150.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 190.000,00 190.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 190.000,00 190.000,0018

0017 190.000,00 190.000,0018 541 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

190.000,0018.541.0017.2021.0000 190.000,00Manutenção das Atividades do Meio Ambiente

20 Agricultura 10.000,00 73.000,00 83.000,00

606 Extensão Rural 10.000,00 73.000,00 83.000,0020

0016 10.000,00 73.000,00 83.000,0020 606 AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL

10.000,0020.606.0016.1012.0000 10.000,00Investimentos na Agricultura

73.000,0020.606.0016.2020.0000 73.000,00Manutenção das Atividades da Agricultura

10.000,00 263.000,00TOTAL 273.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Operação Especial

06 Segurança Pública 2.000,00 4.000,00 6.000,00

182 Defesa Civil 2.000,00 4.000,00 6.000,0006

0022 2.000,00 4.000,00 6.000,0006 182 DEFESA CIVIL

2.000,0006.182.0022.1016.0000 2.000,00Investimentos na Defesa Civil

4.000,0006.182.0022.2025.0000 4.000,00Manutenção das Atividades da Defesa Civil

15 Urbanismo 35.000,00 1.063.000,00 1.098.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 10.000,00 10.000,0015

0018 10.000,00 10.000,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

10.000,0015.451.0018.1013.0000 10.000,00Investimentos de Infra-Estrutura

452 Serviços  Urbanos 25.000,00 1.063.000,00 1.088.000,0015

0019 25.000,00 1.063.000,00 1.088.000,0015 452 SERVIÇOS URBANOS

25.000,0015.452.0019.1014.0000 25.000,00Investimentos nos Serviços Municipais

1.063.000,0015.452.0019.2022.0000 1.063.000,00Manutenção das Atividades dos Serviços Urbanos

26 Transporte 15.000,00 1.619.100,00 1.634.100,00

782 Transporte Rodoviário 15.000,00 1.619.100,00 1.634.100,0026

0020 90.000,00 90.000,0026 782 TRANSPORTE COLETIVO

90.000,0026.782.0020.2023.0000 90.000,00Manutenção das Atividades de Transporte Coletivo

0021 15.000,00 1.529.100,00 1.544.100,0026 782 SERVIÇOS DE ESTRADAS MUNICIPAIS

15.000,0026.782.0021.1015.0000 15.000,00Investimentos na Malha Viária

1.529.100,0026.782.0021.2024.0000 1.529.100,00Manutenção das Atividades do S.E.R.M.

52.000,00 2.686.100,00TOTAL 2.738.100,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 14.000,00 741.500,00 755.500,00

241 Assistência ao Idoso 2.000,00 59.800,00 61.800,0008

0025 2.000,00 59.800,00 61.800,0008 241 ASSISÊNCIA AO IDOSO

2.000,0008.241.0025.1018.0000 2.000,00Investimentos - Assistência ao Idoso

59.800,0008.241.0025.2028.0000 59.800,00Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 2.000,00 121.000,00 123.000,0008

0026 2.000,00 121.000,00 123.000,0008 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.000,0008.243.0026.1019.0000 2.000,00Investimentos no FMDCA

121.000,0008.243.0026.2029.0000 121.000,00Manutenção das Atividades do FMDCA

244 Assistência Comunitária 10.000,00 560.700,00 570.700,0008

0023 5.000,00 5.000,0008 244 SOLIDARIEDADE

5.000,0008.244.0023.2026.0000 5.000,00Manutenção das Atividades do Fundo Social de
Solidariedade

0024 10.000,00 555.700,00 565.700,0008 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.000,0008.244.0024.1017.0000 10.000,00Investimentos no FMAS

555.700,0008.244.0024.2027.0000 555.700,00Manutenção das Atividades do FMAS

14.000,00 741.500,00TOTAL 755.500,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 10

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Operação Especial

99 Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00

999 Reserva de Contingência 300.000,0099 300.000,00

0099 300.000,0099 999 300.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.0099.9999.0000 300.000,00300.000,00Reserva de Contingência

0,00 0,00TOTAL 300.000,00300.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 11

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 CAMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

01 CÂMARA MUNICIPAL

Operação Especial

01 Legislativa 50.000,00 925.000,00 975.000,00

031 Ação Legislativa 50.000,00 925.000,00 975.000,0001

0027 50.000,00 925.000,00 975.000,0001 031 PROCESSO LEGISLATIVO

50.000,0001.031.0027.1020.0000 50.000,00Investimento no Legislativo

925.000,0001.031.0027.2030.0000 925.000,00Manutenção dos Serviços do Legislativo

50.000,00 925.000,00TOTAL 975.000,000,00

750.000,00 18.556.500,00793.500,00 20.100.000,00TOTAL GERAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

01 Legislativa 50.000,00 925.000,00 975.000,000,00

031 Ação Legislativa01 50.000,00 925.000,00 975.000,000,00

002701 031 975.000,00925.000,0050.000,000,00PROCESSO LEGISLATIVO
50.000,00 0,00 50.000,0001.031.0027.1020.0000 0,00Investimento no Legislativo

0,00 925.000,00 925.000,0001.031.0027.2030.0000 0,00Manutenção dos Serviços do Legislativo

04 Administração 315.000,00 2.483.000,00 2.798.000,000,00

122 Administração Geral04 315.000,00 2.483.000,00 2.798.000,000,00

000104 122 256.000,00251.000,005.000,000,00GABINETE
5.000,00 0,00 5.000,0004.122.0001.1001.0000 0,00Investimentos no Gabinete

0,00 251.000,00 251.000,0004.122.0001.2001.0000 0,00Manutenção das Atividades do Gabinete

000204 122 1.665.000,001.360.000,00305.000,000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA
275.000,00 0,00 275.000,0004.122.0002.1002.0000 0,00Investimentos na Administração
30.000,00 0,00 30.000,0004.122.0002.1023.0000 0,00Investimentos SIAFIC

0,00 1.260.000,00 1.260.000,0004.122.0002.2002.0000 0,00Manutenção das Atividades da Administração
0,00 100.000,00 100.000,0004.122.0002.2034.0000 0,00Manutenção das Atividades SIAFIC

000504 122 677.000,00672.000,005.000,000,00GESTÃO DE FINANÇAS
5.000,00 0,00 5.000,0004.122.0005.1003.0000 0,00Investimentos Setor Financeiro

0,00 672.000,00 672.000,0004.122.0005.2004.0000 0,00Manutenção das Atividades do Setor Financeiro

000604 122 200.000,00200.000,000,000,00ASSUNTOS JURÍDICOS
0,00 200.000,00 200.000,0004.122.0006.2005.0000 0,00Manutenção das Atividades do Jurídico

06 Segurança Pública 2.000,00 4.000,00 6.000,000,00

182 Defesa Civil06 2.000,00 4.000,00 6.000,000,00

002206 182 6.000,004.000,002.000,000,00DEFESA CIVIL
2.000,00 0,00 2.000,0006.182.0022.1016.0000 0,00Investimentos na Defesa Civil

0,00 4.000,00 4.000,0006.182.0022.2025.0000 0,00Manutenção das Atividades da Defesa Civil

08 Assistência Social 14.000,00 741.500,00 755.500,000,00

241 Assistência ao Idoso08 2.000,00 59.800,00 61.800,000,00

002508 241 61.800,0059.800,002.000,000,00ASSISÊNCIA AO IDOSO
2.000,00 0,00 2.000,0008.241.0025.1018.0000 0,00Investimentos - Assistência ao Idoso

0,00 59.800,00 59.800,0008.241.0025.2028.0000 0,00Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 2.000,00 121.000,00 123.000,000,00

002608 243 123.000,00121.000,002.000,000,00ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE
2.000,00 0,00 2.000,0008.243.0026.1019.0000 0,00Investimentos no FMDCA

0,00 121.000,00 121.000,0008.243.0026.2029.0000 0,00Manutenção das Atividades do FMDCA

244 Assistência Comunitária08 10.000,00 560.700,00 570.700,000,00

002308 244 5.000,005.000,000,000,00SOLIDARIEDADE
0,00 5.000,00 5.000,0008.244.0023.2026.0000 0,00Manutenção das Atividades do Fundo Social de Solidariedade

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

08 Assistência Social 14.000,00 741.500,00 755.500,000,00

244 Assistência Comunitária08 10.000,00 560.700,00 570.700,000,00

002408 244 565.700,00555.700,0010.000,000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.000,00 0,00 10.000,0008.244.0024.1017.0000 0,00Investimentos no FMAS

0,00 555.700,00 555.700,0008.244.0024.2027.0000 0,00Manutenção das Atividades do FMAS

09 Previdência Social 0,00 801.000,00 801.000,000,00

271 Previdência Básica09 0,00 801.000,00 801.000,000,00

000309 271 801.000,00801.000,000,000,00PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL
0,00 801.000,00 801.000,0009.271.0003.2003.0000 0,00Previdência Social Geral

10 Saúde 167.500,00 4.516.500,00 4.684.000,000,00

301 Atenção Básica10 167.500,00 4.516.000,00 4.683.500,000,00

001210 301 4.683.500,004.516.000,00167.500,000,00SERVIÇOS DE SAÚDE
167.500,00 0,00 167.500,0010.301.0012.1009.0000 0,00Investimentos na Saúde

0,00 4.141.000,00 4.141.000,0010.301.0012.2014.0000 0,00Manutenção das Atividades na Saúde
0,00 375.000,00 375.000,0010.301.0012.2015.0000 0,00Manutenção do PSF

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 0,00 500,00 500,000,00

001210 302 500,00500,000,000,00SERVIÇOS DE SAÚDE
0,00 500,00 500,0010.302.0012.2016.0000 0,00Manutenção do SAMU

12 Educação 165.000,00 5.742.400,00 5.907.400,000,00

306 Alimentação e Nutrição12 5.000,00 299.100,00 304.100,000,00

001112 306 304.100,00299.100,005.000,000,00MERENDA ESCOLAR
5.000,00 0,00 5.000,0012.306.0011.1008.0000 0,00Investimentos na Merenda Escolar

0,00 299.100,00 299.100,0012.306.0011.2013.0000 0,00Manutenção da Distribuição de Merenda Escolar

361 Ensino Fundamental12 100.000,00 3.927.300,00 4.027.300,000,00

000712 361 2.380.300,002.330.300,0050.000,000,00ENSINO FUNDAMENTAL
50.000,00 0,00 50.000,0012.361.0007.1004.0000 0,00Investimentos no Ensino Fundamental

0,00 1.023.000,00 1.023.000,0012.361.0007.2006.0000 0,00Manutencão das Atividades do Ensino Fundamental
0,00 1.307.300,00 1.307.300,0012.361.0007.2007.0000 0,00Transporte de Alunos do Ensino Fundamental

000812 361 1.647.000,001.597.000,0050.000,000,00FUNDEB
50.000,00 0,00 50.000,0012.361.0008.1005.0000 0,00Investimentos no FUNDEB - Ensino Fundamental

0,00 1.597.000,00 1.597.000,0012.361.0008.2008.0000 0,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Ensino Fundamental

365 Educação Infantil12 60.000,00 1.516.000,00 1.576.000,000,00

000812 365 1.058.000,001.010.000,0048.000,000,00FUNDEB
48.000,00 0,00 48.000,0012.365.0008.1006.0000 0,00Investimentos no FUNDEB - Educação Infantil

0,00 855.000,00 855.000,0012.365.0008.2009.0000 0,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação Infantil - Pré
Escola

0,00 155.000,00 155.000,0012.365.0008.2010.0000 0,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação Infantil - Creche

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

12 Educação 165.000,00 5.742.400,00 5.907.400,000,00

365 Educação Infantil12 60.000,00 1.516.000,00 1.576.000,000,00

000912 365 518.000,00506.000,0012.000,000,00EDUCAÇÃO INFANTIL
12.000,00 0,00 12.000,0012.365.0009.1007.0000 0,00Investimentos da Educação Infantil

0,00 506.000,00 506.000,0012.365.0009.2011.0000 0,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil

13 Cultura 0,00 205.500,00 205.500,000,00

392 Difusão Cultural13 0,00 205.500,00 205.500,000,00

001313 392 205.500,00205.500,000,000,00CULTURA
0,00 205.500,00 205.500,0013.392.0013.2017.0000 0,00Manutenção das Atividades Culturais

15 Urbanismo 35.000,00 1.063.000,00 1.098.000,000,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 10.000,00 0,00 10.000,000,00

001815 451 10.000,000,0010.000,000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA
10.000,00 0,00 10.000,0015.451.0018.1013.0000 0,00Investimentos de Infra-Estrutura

452 Serviços  Urbanos15 25.000,00 1.063.000,00 1.088.000,000,00

001915 452 1.088.000,001.063.000,0025.000,000,00SERVIÇOS URBANOS
25.000,00 0,00 25.000,0015.452.0019.1014.0000 0,00Investimentos nos Serviços Municipais

0,00 1.063.000,00 1.063.000,0015.452.0019.2022.0000 0,00Manutenção das Atividades dos Serviços Urbanos

18 Gestão Ambiental 0,00 190.000,00 190.000,000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 0,00 190.000,00 190.000,000,00

001718 541 190.000,00190.000,000,000,00PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE
0,00 190.000,00 190.000,0018.541.0017.2021.0000 0,00Manutenção das Atividades do Meio Ambiente

20 Agricultura 10.000,00 73.000,00 83.000,000,00

606 Extensão Rural20 10.000,00 73.000,00 83.000,000,00

001620 606 83.000,0073.000,0010.000,000,00AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL
10.000,00 0,00 10.000,0020.606.0016.1012.0000 0,00Investimentos na Agricultura

0,00 73.000,00 73.000,0020.606.0016.2020.0000 0,00Manutenção das Atividades da Agricultura

23 Comércio e Serviços 10.000,00 52.500,00 62.500,000,00

695 Turismo23 10.000,00 52.500,00 62.500,000,00

001423 695 62.500,0052.500,0010.000,000,00FUMTUR
10.000,00 0,00 10.000,0023.695.0014.1010.0000 0,00Investimentos no Fundo Municipal de Turismo

0,00 52.500,00 52.500,0023.695.0014.2018.0000 0,00Manutenção das Atividades no Turismo

26 Transporte 15.000,00 1.619.100,00 1.634.100,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Operação Especial

26 Transporte 15.000,00 1.619.100,00 1.634.100,000,00

782 Transporte Rodoviário26 15.000,00 1.619.100,00 1.634.100,000,00

002026 782 90.000,0090.000,000,000,00TRANSPORTE COLETIVO
0,00 90.000,00 90.000,0026.782.0020.2023.0000 0,00Manutenção das Atividades de Transporte Coletivo

002126 782 1.544.100,001.529.100,0015.000,000,00SERVIÇOS DE ESTRADAS MUNICIPAIS
15.000,00 0,00 15.000,0026.782.0021.1015.0000 0,00Investimentos na Malha Viária

0,00 1.529.100,00 1.529.100,0026.782.0021.2024.0000 0,00Manutenção das Atividades do S.E.R.M.

27 Desporto e Lazer 10.000,00 140.000,00 150.000,000,00

812 Desporto Comunitário27 10.000,00 140.000,00 150.000,000,00

001527 812 150.000,00140.000,0010.000,000,00DESPORTO AMADOR
10.000,00 0,00 10.000,0027.812.0015.1011.0000 0,00Investimentos no Esporte e Lazer

0,00 140.000,00 140.000,0027.812.0015.2019.0000 0,00Manutenção das Atividades do Esporte e Lazer

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 450.000,00450.000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 0,00 5.000,005.000,00

000428 843 5.000,000,000,005.000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 0,00 5.000,0028.843.0004.0003.0000 5.000,00Amortização de Dívidas

846 Outros Encargos Especiais28 0,00 0,00 445.000,00445.000,00

000428 846 445.000,000,000,00445.000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 0,00 210.000,0028.846.0004.0001.0000 210.000,00Contribuição PASEP
0,00 0,00 55.000,0028.846.0004.0002.0000 55.000,00Aposentadorias e Reformas
0,00 0,00 10.000,0028.846.0004.0004.0000 10.000,00Sentenças Judiciais
0,00 0,00 30.000,0028.846.0004.0005.0000 30.000,00Requisitório de Pequeno Valor
0,00 0,00 140.000,0028.846.0004.0006.0000 140.000,00Precatórios

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 300.000,00300.000,00

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 300.000,00300.000,00

009999 999 300.000,000,000,00300.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0,00 0,00 300.000,0099.999.0099.9999.0000 300.000,00Reserva de Contingência

793.500,00 18.556.500,00TOTAL 20.100.000,00750.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:26 Usuário: SERVACON



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Adm. Indireta

01 Legislativa 975.000,00965.000,0010.000,00

031 Ação Legislativa 975.000,00965.000,0010.000,0001

0027 975.000,00965.000,0010.000,0001 031 PROCESSO LEGISLATIVO

04 Administração 2.798.000,002.138.000,00660.000,00

122 Administração Geral 2.798.000,002.138.000,00660.000,0004

0001 256.000,00256.000,0004 122 GABINETE
0002 1.665.000,001.230.000,00435.000,0004 122 GESTÃO ADMINISTRATIVA
0005 677.000,00452.000,00225.000,0004 122 GESTÃO DE FINANÇAS
0006 200.000,00200.000,0004 122 ASSUNTOS JURÍDICOS

06 Segurança Pública 6.000,006.000,00

182 Defesa Civil 6.000,006.000,0006

0022 6.000,006.000,0006 182 DEFESA CIVIL

08 Assistência Social 755.500,00755.500,00

241 Assistência ao Idoso 61.800,0061.800,0008

0025 61.800,0061.800,0008 241 ASSISÊNCIA AO IDOSO

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 123.000,00123.000,0008

0026 123.000,00123.000,0008 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE

244 Assistência Comunitária 570.700,00570.700,0008

0023 5.000,005.000,0008 244 SOLIDARIEDADE
0024 565.700,00565.700,0008 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 Previdência Social 801.000,00801.000,00

271 Previdência Básica 801.000,00801.000,0009

0003 801.000,00801.000,0009 271 PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

10 Saúde 4.684.000,004.684.000,00

301 Atenção Básica 4.683.500,004.683.500,0010

0012 4.683.500,004.683.500,0010 301 SERVIÇOS DE SAÚDE

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 500,00500,0010

0012 500,00500,0010 302 SERVIÇOS DE SAÚDE

12 Educação 5.907.400,005.907.400,00

306 Alimentação e Nutrição 304.100,00304.100,0012

0011 304.100,00304.100,0012 306 MERENDA ESCOLAR

361 Ensino Fundamental 4.027.300,004.027.300,0012

0007 2.380.300,002.380.300,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL
0008 1.647.000,001.647.000,0012 361 FUNDEB

365 Educação Infantil 1.576.000,001.576.000,0012

0008 1.058.000,001.058.000,0012 365 FUNDEB
0009 518.000,00518.000,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

13 Cultura 205.500,00205.500,00

392 Difusão Cultural 205.500,00205.500,0013

0013 205.500,00205.500,0013 392 CULTURA

15 Urbanismo 1.098.000,001.068.000,0030.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:27 Usuário: SERVACON



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: , Data: 

Adm. Indireta

451 Infra-Estrutura Urbana 10.000,0010.000,0015

0018 10.000,0010.000,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

452 Serviços  Urbanos 1.088.000,001.058.000,0030.000,0015

0019 1.088.000,001.058.000,0030.000,0015 452 SERVIÇOS URBANOS

18 Gestão Ambiental 190.000,00190.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 190.000,00190.000,0018

0017 190.000,00190.000,0018 541 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

20 Agricultura 83.000,0083.000,00

606 Extensão Rural 83.000,0083.000,0020

0016 83.000,0083.000,0020 606 AGRICULTURA - EXTENSÃO RURAL

23 Comércio e Serviços 62.500,0062.500,00

695 Turismo 62.500,0062.500,0023

0014 62.500,0062.500,0023 695 FUMTUR

26 Transporte 1.634.100,001.504.100,00130.000,00

782 Transporte Rodoviário 1.634.100,001.504.100,00130.000,0026

0020 90.000,0090.000,0026 782 TRANSPORTE COLETIVO
0021 1.544.100,001.414.100,00130.000,0026 782 SERVIÇOS DE ESTRADAS MUNICIPAIS

27 Desporto e Lazer 150.000,00150.000,00

812 Desporto Comunitário 150.000,00150.000,0027

0015 150.000,00150.000,0027 812 DESPORTO AMADOR

28 Encargos Especiais 450.000,00280.000,00170.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 5.000,005.000,0028

0004 5.000,005.000,0028 843 ENCARGOS ESPECIAIS

846 Outros Encargos Especiais 445.000,00275.000,00170.000,0028

0004 445.000,00275.000,00170.000,0028 846 ENCARGOS ESPECIAIS

99 Reserva de Contingência 300.000,00300.000,00

999 Reserva de Contingência 300.000,00300.000,0099

0099 300.000,00300.000,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 18.800.000,001.300.000,00 20.100.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:27 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: , Data: 

01 GABINETE DA PREFEITAUNIDADE 01 Valor

04 Administração 256.000,00Função

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASUNIDADE 01 Valor

04 Administração 2.542.000,00Função

09 Previdência Social 801.000,00Função

28 Encargos Especiais 450.000,00Função

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE 01 Valor

12 Educação 5.907.400,00Função

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE 01 Valor

10 Saúde 4.684.000,00Função

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE 01 Valor

13 Cultura 205.500,00Função

23 Comércio e Serviços 62.500,00Função

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZERUNIDADE 01 Valor

27 Desporto e Lazer 150.000,00Função

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEUNIDADE 01 Valor

18 Gestão Ambiental 190.000,00Função

20 Agricultura 83.000,00Função

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOSUNIDADE 01 Valor

06 Segurança Pública 6.000,00Função

15 Urbanismo 1.098.000,00Função

26 Transporte 1.634.100,00Função

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE 01 Valor

08 Assistência Social 755.500,00Função

10 RESERVA DE CONTINGÊNCIAUNIDADE 01 Valor

99 Reserva de Contingência 300.000,00Função

01 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE 02 Valor

01 Legislativa 975.000,00Função

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07 Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: , Data: 

TOTAL GERAL 20.100.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 GABINETE DA PREFEITA 256.000,0001

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 3.793.000,0002

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.907.400,0003

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4.684.000,0004

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 268.000,0005

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER 150.000,0006

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE273.000,0007

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 2.738.100,0008

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL755.500,0009

01 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,0010

02 CÂMARA MUNICIPAL 975.000,0001

20.100.000,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 975.000,00

04 Administração 2.798.000,00

06 Segurança Pública 6.000,00

08 Assistência Social 755.500,00

09 Previdência Social 801.000,00

10 Saúde 4.684.000,00

12 Educação 5.907.400,00

13 Cultura 205.500,00

15 Urbanismo 1.098.000,00

18 Gestão Ambiental 190.000,00

20 Agricultura 83.000,00

23 Comércio e Serviços 62.500,00

26 Transporte 1.634.100,00

27 Desporto e Lazer 150.000,00

28 Encargos Especiais 450.000,00

99 Reserva de Contingência 300.000,00

20.100.000,00TOTAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 1

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

01UNIDADE

SUB UNIDADE 01

GABINETE DA PREFEITA

GABINETE DA PREFEITURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0001.1001.0000 5.000,00Investimentos no Gabinete Melhoria nos Investimentos do Gabinete.
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

04.122.0001.2001.0000 251.000,00Manutenção das Atividades do Gabinete Melhoria nas manutenções do Gabinete.
3 DESPESAS CORRENTES 251.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 180.000,00
3.1.90.11.00 180.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.33.00 10.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000

TOTAL 256.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 2

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

02UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0002.1002.0000 275.000,00Investimentos na Administração Melhoria nos Investimentos da Administração.
4 DESPESAS DE CAPITAL 275.000,00

4 INVESTIMENTOS 275.000,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000
4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000
4.4.90.61.00 250.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.00.110.000
4.4.90.93.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00.110.000

04.122.0002.1023.0000 30.000,00Investimentos SIAFIC Melhoria nos Investimentos do SIAFIC.
4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4 INVESTIMENTOS 30.000,00
4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

04.122.0002.2002.0000 1.260.000,00Manutenção das Atividades da Administração Melhoria na manutenção da Administração.
3 DESPESAS CORRENTES 1.260.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 353.000,00
3.1.90.04.00 1.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.110.000
3.1.90.11.00 300.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.1.90.92.00 2.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.110.000
3.1.90.94.00 50.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 907.000,00
3.3.71.70.00 50.000,00RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00.110.000
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.32.00 350.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.110.000
3.3.90.33.00 1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 400.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000
3.3.90.40.00 20.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA0.01.00.110.000
3.3.90.41.00 5.000,00CONTRIBUIÇÕES 0.01.00.110.000
3.3.90.48.00 1.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.92.00 3.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.110.000
3.3.90.93.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00.110.000

04.122.0002.2034.0000 100.000,00Manutenção das Atividades SIAFIC Melhoria na manutenção do SIAFIC.
3 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000
3.3.90.40.00 80.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA0.01.00.110.000

TOTAL 1.665.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 3

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

02UNIDADE

SUB UNIDADE 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

09.271.0003.2003.0000 801.000,00Previdência Social Geral Melhoria no Setor de Previdencia Social.
3 DESPESAS CORRENTES 801.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.000,00
3.1.90.13.00 800.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.47.00 1.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00.110.000

28.846.0004.0001.0000 210.000,00Contribuição PASEP Gerenciar os encargos especiais do município.
3 DESPESAS CORRENTES 210.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.000,00
3.3.90.47.00 210.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00.110.000

28.846.0004.0002.0000 55.000,00Aposentadorias e Reformas Gerenciar os encargos especiais do município.
3 DESPESAS CORRENTES 55.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000,00
3.1.90.01.00 55.000,00APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00.110.000

TOTAL 1.066.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 4

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

02UNIDADE

SUB UNIDADE 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE FINANÇAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0005.1003.0000 5.000,00Investimentos Setor Financeiro Melhoria nos investimentos do setor de finanças
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

04.122.0005.2004.0000 672.000,00Manutenção das Atividades do Setor Financeiro Melhoria na manutenção do setor de finanças
3 DESPESAS CORRENTES 672.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 160.000,00
3.1.90.11.00 160.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 512.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 280.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000
3.3.90.40.00 225.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA0.01.00.110.000

28.843.0004.0003.0000 5.000,00Amortização de Dívidas
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,00
4.6.90.71.00 5.000,00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00.110.000

TOTAL 682.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 5

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

02UNIDADE

SUB UNIDADE 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE ASSUNTOS JURÍDICOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0006.2005.0000 200.000,00Manutenção das Atividades do Jurídico Melhoria na manutenção do setor jurídico.
3 DESPESAS CORRENTES 196.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 110.000,00
3.1.90.11.00 110.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.000,00
3.3.90.30.00 1.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 70.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000

4 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00
4 INVESTIMENTOS 4.000,00

4.4.90.52.00 4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

28.846.0004.0004.0000 10.000,00Sentenças Judiciais
3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00
3.1.90.91.00 5.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.91.00 5.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.000

28.846.0004.0005.0000 30.000,00Requisitório de Pequeno Valor Gerenciar os encargos especiais do município.
3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.000,00
3.1.90.91.00 25.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3.3.90.91.00 5.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.000

28.846.0004.0006.0000 140.000,00Precatórios Gerenciar os encargos especiais do município.
3 DESPESAS CORRENTES 140.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000,00
3.1.90.91.00 55.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00
3.3.90.91.00 85.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.000

TOTAL 380.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 6

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

03UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.0007.1004.0000 50.000,00Investimentos no Ensino Fundamental Melhoria no Investimento do Ensino Fundamental
4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4 INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.220.000
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00.282.000
4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.220.000
4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.282.000
4.4.90.61.00 5.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.00.220.000
4.4.90.93.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00.220.000

12.361.0007.2006.0000 1.023.000,00Manutencão das Atividades do Ensino Fundamental Melhoria na manutenção do Ensino Fundamental
3 DESPESAS CORRENTES 1.023.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 596.000,00
3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.220.000
3.1.90.11.00 440.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.220.000
3.1.90.13.00 135.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.220.000
3.1.90.92.00 1.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.220.000
3.1.90.94.00 10.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.220.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 427.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.220.000
3.3.90.30.00 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.220.000
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.282.000
3.3.90.32.00 90.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.220.000
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.220.000
3.3.90.39.00 200.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.220.000
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.282.000
3.3.90.40.00 25.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA0.01.00.220.000
3.3.90.47.00 1.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00.220.000
3.3.90.48.00 1.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00.220.000
3.3.90.92.00 1.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.220.000
3.3.90.93.00 3.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00.220.000

12.361.0007.2007.0000 1.307.300,00Transporte de Alunos do Ensino Fundamental Melhoria na manutenção do transporte de alunos do Ensino
Fundamental

3 DESPESAS CORRENTES 1.307.300,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.307.300,00

3.3.90.30.00 100.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.220.000
3.3.90.30.00 200.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.220.002
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.282.000
3.3.90.30.00 10.100,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.288.000
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.220.000
3.3.90.36.00 32.200,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.02.00.220.002
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00.288.000
3.3.90.39.00 280.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.220.000
3.3.90.39.00 500.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.220.002
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.282.000
3.3.90.39.00 60.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.288.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 7

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

03UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

TOTAL 2.380.300,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 8

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

03UNIDADE

SUB UNIDADE 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDEB

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.361.0008.1005.0000 50.000,00Investimentos no FUNDEB - Ensino Fundamental
4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4 INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.51.00 30.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02.00.262.000
4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00.262.000

12.361.0008.2008.0000 1.597.000,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Ensino
Fundamental

3 DESPESAS CORRENTES 1.597.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.436.000,00

3.1.90.04.00 80.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.02.00.261.000
3.1.90.11.00 1.000.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.261.000
3.1.90.11.00 20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.262.000
3.1.90.13.00 300.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00.261.000
3.1.90.13.00 6.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00.262.000
3.1.90.94.00 30.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.00.261.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 161.000,00
3.3.90.30.00 40.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.262.000
3.3.90.32.00 80.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.02.00.262.000
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.02.00.262.000
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.262.000

12.365.0008.1006.0000 48.000,00Investimentos no FUNDEB - Educação Infantil
4 DESPESAS DE CAPITAL 48.000,00

4 INVESTIMENTOS 48.000,00
4.4.90.51.00 28.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02.00.274.000
4.4.90.52.00 20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00.274.000

12.365.0008.2009.0000 855.000,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação Infantil
- Pré Escola

3 DESPESAS CORRENTES 855.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 773.000,00

3.1.90.04.00 45.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.02.00.272.000
3.1.90.11.00 550.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.272.000
3.1.90.11.00 10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.274.000
3.1.90.13.00 160.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00.272.000
3.1.90.13.00 3.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00.274.000
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.00.272.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.000,00
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.274.000
3.3.90.32.00 55.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.02.00.274.000
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.02.00.274.000
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.274.000

12.365.0008.2010.0000 155.000,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação Infantil
- Creche

3 DESPESAS CORRENTES 155.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 9

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

03UNIDADE

SUB UNIDADE 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDEB

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.365.0008.2010.0000 155.000,00Manutenção das Atividades do FUNDEB - Educação Infantil
- Creche

3 DESPESAS CORRENTES 155.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 138.000,00

3.1.90.04.00 3.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.02.00.271.000
3.1.90.11.00 100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00.271.000
3.1.90.13.00 30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00.271.000
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.02.00.271.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.273.000
3.3.90.32.00 1.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.02.00.273.000
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.02.00.273.000
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.273.000

TOTAL 2.705.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 10

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

03UNIDADE

SUB UNIDADE 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.365.0009.1007.0000 12.000,00Investimentos da Educação Infantil
4 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00

4 INVESTIMENTOS 12.000,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.210.000
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.210.000
4.4.90.93.00 2.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00.210.000

12.365.0009.2011.0000 506.000,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil
3 DESPESAS CORRENTES 506.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 400.000,00
3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.210.000
3.1.90.11.00 300.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.210.000
3.1.90.13.00 90.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.210.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.000,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.210.000
3.3.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.210.000
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.282.000
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.210.000
3.3.90.39.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.210.000
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.282.000

TOTAL 518.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 11

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

03UNIDADE

SUB UNIDADE 05

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE MERENDA ESCOLAR

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

12.306.0011.1008.0000 5.000,00Investimentos na Merenda Escolar
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

12.306.0011.2013.0000 299.100,00Manutenção da Distribuição de Merenda Escolar
3 DESPESAS CORRENTES 299.100,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 299.100,00
3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 191.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.282.000
3.3.90.30.00 14.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.283.000
3.3.90.30.00 13.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.284.000
3.3.90.30.00 27.100,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.285.000
3.3.90.32.00 1.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000

TOTAL 304.100,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 12

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

04UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.301.0012.1009.0000 167.500,00Investimentos na Saúde
4 DESPESAS DE CAPITAL 167.500,00

4 INVESTIMENTOS 167.500,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.310.000
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.310.000
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00.301.000
4.4.90.52.00 1.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.301.000
4.4.90.52.00 500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.303.000
4.4.90.61.00 150.000,00AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.00.310.000
4.4.90.93.00 1.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00.310.000

10.301.0012.2014.0000 4.141.000,00Manutenção das Atividades na Saúde
3 DESPESAS CORRENTES 4.141.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.246.000,00
3.1.90.04.00 20.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.310.000
3.1.90.11.00 1.700.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.310.000
3.1.90.11.00 1.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.301.000
3.1.90.13.00 500.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.310.000
3.1.90.94.00 25.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.310.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.895.000,00
3.3.90.14.00 10.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.310.000
3.3.90.30.00 130.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.310.000
3.3.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.301.000
3.3.90.30.00 80.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.301.000
3.3.90.30.00 24.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.303.000
3.3.90.30.00 18.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.304.000
3.3.90.32.00 180.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.310.000
3.3.90.32.00 5.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.02.00.301.000
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.310.000
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.02.00.301.000
3.3.90.36.00 500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00.303.000
3.3.90.39.00 1.280.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.310.000
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.301.000
3.3.90.39.00 13.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.301.000
3.3.90.39.00 6.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.302.000
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.303.000
3.3.90.40.00 20.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA0.01.00.310.000
3.3.90.47.00 1.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00.310.000
3.3.90.48.00 30.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00.310.000
3.3.90.92.00 1.000,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.310.000

10.301.0012.2015.0000 375.000,00Manutenção do PSF
3 DESPESAS CORRENTES 375.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 375.000,00
3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.310.000
3.1.90.04.00 5.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.05.00.301.000
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.310.000
3.1.90.11.00 270.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.301.000
3.1.90.13.00 5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.310.000
3.1.90.13.00 80.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.00.301.000
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.310.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 13

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

04UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

10.301.0012.2015.0000 375.000,00Manutenção do PSF

10.302.0012.2016.0000 500,00Manutenção do SAMU
3 DESPESAS CORRENTES 500,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,00
3.3.71.70.00 500,00RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00.302.000

TOTAL 4.684.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 14

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

05UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SETOR DE CULTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

13.392.0013.2017.0000 205.500,00Manutenção das Atividades Culturais
3 DESPESAS CORRENTES 205.500,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000,00
3.1.90.11.00 90.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.500,00
3.3.90.14.00 500,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 100.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000

TOTAL 205.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 15

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

05UNIDADE

SUB UNIDADE 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

23.695.0014.1010.0000 10.000,00Investimentos no Fundo Municipal de Turismo
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

23.695.0014.2018.0000 52.500,00Manutenção das Atividades no Turismo
3 DESPESAS CORRENTES 52.500,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00
3.1.90.11.00 5.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.500,00
3.3.90.14.00 500,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 40.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000

TOTAL 62.500,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 16

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

06UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

SETOR DE DESPORTO E LAZER

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

27.812.0015.1011.0000 10.000,00Investimentos no Esporte e Lazer
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

27.812.0015.2019.0000 140.000,00Manutenção das Atividades do Esporte e Lazer
3 DESPESAS CORRENTES 140.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000,00
3.1.90.11.00 90.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.90.14.00 500,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 15.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.31.00 3.000,00PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E0.01.00.110.000
3.3.90.32.00 500,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 25.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000
3.3.90.48.00 1.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000

TOTAL 150.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 17

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

07UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

SETOR DE AGRICULTURA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

20.606.0016.1012.0000 10.000,00Investimentos na Agricultura
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

20.606.0016.2020.0000 73.000,00Manutenção das Atividades da Agricultura
3 DESPESAS CORRENTES 73.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00
3.1.90.11.00 60.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00
3.3.90.14.00 500,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000

TOTAL 83.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 18

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

07UNIDADE

SUB UNIDADE 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

18.541.0017.2021.0000 190.000,00Manutenção das Atividades do Meio Ambiente
3 DESPESAS CORRENTES 190.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00
3.1.90.11.00 60.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 15.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 110.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000

TOTAL 190.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 19

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

08UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

SETOR DE SERVIÇOS URBANOS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

15.451.0018.1013.0000 10.000,00Investimentos de Infra-Estrutura
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000

15.452.0019.1014.0000 25.000,00Investimentos nos Serviços Municipais
4 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

4 INVESTIMENTOS 25.000,00
4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.140.000
4.4.90.52.00 10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

15.452.0019.2022.0000 1.063.000,00Manutenção das Atividades dos Serviços Urbanos
3 DESPESAS CORRENTES 1.063.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 580.000,00
3.1.90.04.00 10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.110.000
3.1.90.11.00 570.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 483.000,00
3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 30.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 150.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.140.000
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 250.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.140.000

TOTAL 1.098.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 20

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

08UNIDADE

SUB UNIDADE 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

S.E.R.M. E OFICINAS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

26.782.0020.2023.0000 90.000,00Manutenção das Atividades de Transporte Coletivo
3 DESPESAS CORRENTES 90.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00
3.3.90.39.00 90.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000

26.782.0021.1015.0000 15.000,00Investimentos na Malha Viária
4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4 INVESTIMENTOS 15.000,00
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000
4.4.90.51.00 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.140.000
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

26.782.0021.2024.0000 1.529.100,00Manutenção das Atividades do S.E.R.M.
3 DESPESAS CORRENTES 1.529.100,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 670.000,00
3.1.90.04.00 100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.110.000
3.1.90.11.00 570.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 859.100,00
3.3.90.14.00 1.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 60.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 10.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.130.000
3.3.90.30.00 300.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.140.000
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 70.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 5.100,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.130.000
3.3.90.39.00 412.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.140.000

TOTAL 1.634.100,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 21

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

08UNIDADE

SUB UNIDADE 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

DEFESA CIVIL E CORPO DE BOMBEIROS

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

06.182.0022.1016.0000 2.000,00Investimentos na Defesa Civil
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.000,00
4.4.90.52.00 2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

06.182.0022.2025.0000 4.000,00Manutenção das Atividades da Defesa Civil
3 DESPESAS CORRENTES 4.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3.3.90.30.00 2.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 2.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000

TOTAL 6.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 22

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

09UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0023.2026.0000 5.000,00Manutenção das Atividades do Fundo Social de
Solidariedade

3 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.30.00 500,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.510.000
3.3.90.32.00 3.500,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.510.000
3.3.90.36.00 500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.510.000
3.3.90.39.00 500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.000

TOTAL 5.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 23

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

09UNIDADE

SUB UNIDADE 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.244.0024.1017.0000 10.000,00Investimentos no FMAS
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.51.00 2.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.510.000
4.4.90.52.00 3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.510.000
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.510.000

08.244.0024.2027.0000 555.700,00Manutenção das Atividades do FMAS
3 DESPESAS CORRENTES 555.700,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 295.500,00
3.1.90.11.00 220.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.510.000
3.1.90.11.00 500,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.510.000
3.1.90.13.00 70.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.510.000
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.510.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.200,00
3.3.90.14.00 500,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.510.000
3.3.90.30.00 8.400,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.510.000
3.3.90.30.00 9.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.510.000
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.510.000
3.3.90.32.00 70.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.510.000
3.3.90.36.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.510.000
3.3.90.36.00 900,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.02.00.510.000
3.3.90.36.00 400,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00.510.000
3.3.90.39.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.000
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.510.000
3.3.90.39.00 36.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.510.000
3.3.90.48.00 60.000,00OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00.510.000

TOTAL 565.700,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 24

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

09UNIDADE

SUB UNIDADE 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.241.0025.1018.0000 2.000,00Investimentos - Assistência ao Idoso
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.000,00
4.4.90.52.00 2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.510.000

08.241.0025.2028.0000 59.800,00Manutenção das Atividades - Assistência ao Idoso
3 DESPESAS CORRENTES 59.800,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.800,00
3.3.50.43.00 36.000,00SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00.510.000
3.3.90.30.00 500,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.510.000
3.3.90.32.00 500,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.510.000
3.3.90.36.00 500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.510.000
3.3.90.39.00 500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.000
3.3.90.39.00 14.500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.02.00.510.000
3.3.90.39.00 7.300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.510.000

TOTAL 61.800,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 25

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

09UNIDADE

SUB UNIDADE 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FMDCA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

08.243.0026.1019.0000 2.000,00Investimentos no FMDCA
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4 INVESTIMENTOS 2.000,00
4.4.90.52.00 2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.510.000

08.243.0026.2029.0000 121.000,00Manutenção das Atividades do FMDCA
3 DESPESAS CORRENTES 121.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 105.000,00
3.1.90.11.00 80.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.510.000
3.1.90.13.00 20.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.510.000
3.1.90.94.00 5.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.510.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.510.000
3.3.90.32.00 500,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.510.000
3.3.90.36.00 500,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.510.000
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.000

TOTAL 123.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 26

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

10UNIDADE

SUB UNIDADE 01

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

99.999.0099.9999.0000 300.000,00Reserva de Contingência
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00
9.9.99.99.00 300.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.01.00.110.000

TOTAL 300.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



PREFEITURA MUN. DE MONTEIRO LOBATO
PÇ DEP. A. S. CUNHA BUENO, 180     -     CNPJ:46643482/0001-07

Orçamento Programa     -     Exercício de  2022

 QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Página 27

Lei: , Data: 

Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

02 CAMARA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATOORGÃO

01UNIDADE

SUB UNIDADE 01

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

01.031.0027.1020.0000 50.000,00Investimento no Legislativo
4 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4 INVESTIMENTOS 50.000,00
4.4.90.51.00 10.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.000
4.4.90.52.00 40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.000

01.031.0027.2030.0000 925.000,00Manutenção dos Serviços do Legislativo
3 DESPESAS CORRENTES 925.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 623.400,00
3.1.90.01.00 38.000,00APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00.110.000
3.1.90.04.00 100,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.110.000
3.1.90.11.00 460.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.1.90.13.00 125.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.000
3.1.90.91.00 100,00SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.000
3.1.90.92.00 100,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.110.000
3.1.90.94.00 100,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.600,00
3.3.90.14.00 3.600,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.000
3.3.90.30.00 34.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.000
3.3.90.32.00 6.800,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00.110.000
3.3.90.34.00 48.000,00OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE0.01.00.110.000
3.3.90.35.00 10.000,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00.110.000
3.3.90.36.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.000
3.3.90.39.00 65.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.000
3.3.90.40.00 70.000,00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA0.01.00.110.000
3.3.90.46.00 30.000,00AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.110.000
3.3.90.47.00 4.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00.110.000
3.3.90.92.00 100,00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.110.000
3.3.90.93.00 100,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00.110.000

TOTAL 975.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.1684 - 14508)
15/09/2021 15:28 Usuário: SERVACON



 

               Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato 
                                 Praça Deputado A.S Cunha Bueno, 180, Centro, CEP 12250-000 

  
 
______  

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 

 

 CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

 

 CONSTITUIÇÃO ESTADUAL 

 
 

 SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL 

 
 

 LEI 4.320/64 – NORMAS GERAIS DE DIREITO FINANCEIRO PARA ELABORAÇÃO E 

CONTROLE DOS ORÇAMENTOS E BALANÇOS 

 
 

 PORTARIAS DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 

 
 

 CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL 

 
 

 LEI 11.494/07 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 

 
 

 FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE 

 
 

 SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

 
 

 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

 
 

 LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

 
 

 MINISTÉRIOS E ÓRGÃOS DO GOVERNO FEDERAL 

 
 


